.....................................................................................................

.

§  2º  Os  créditos  financeiros  de  que  trata  esta  Lei  serão
limitados  aos  seguintes  valores  globais  para  cada  ano-
calendário:

I - 2024: R$ 3.150.000.000,00 (três bilhões, cento e cinquenta
milhões de reais);

II  -  2025:  R$  3.420.000.000,00  (três  bilhões,  quatrocentos  e
vinte milhões de reais);

III - 2026: R$ 3.510.000.000,00 (três bilhões, quinhentos e dez
milhões de reais);

IV  -  2027:  R$  3.600.000.000,00  (três  bilhões  e  seiscentos
milhões de reais); e

V  -  2028:  R$  3.690.000.000,00  (três  bilhões,  seiscentos  e
noventa milhões de reais).

............................................................................................" (NR)

Art.  43.  A Lei  nº  11.116,  de  18 de maio  de 2005,  passa  a

vigorar com as seguintes alterações:

"Art.  3º  A  Contribuição  para  o  PIS/Pasep  e  a  Contribuição

[...]

cinquenta e dois milésimos por cento), respectivamente." (NR)

"Art. 4º O importador ou produtor de biodiesel poderá optar por
regime  especial  de  apuração  e  pagamento  da  Contribuição
para  o  PIS/Pasep  e  da  Cofins,  no  qual  os  valores  das
contribuições  são  fixados,  respectivamente,  em  R$  132,15
(cento e trinta e dois  reais  e quinze centavos)  e R$ 608,51
(seiscentos e oito reais e cinquenta e um centavos) por metro
cúbico.

............................................................................................" (NR)

"Art.
8º ..........................................................................................